xlij OBSERVATIONS
 quod ad exteriora. 1. Balneo vel semicupio. 2. Fomento.
 3. Frictione. 4. Irrigatione ab alto, gallicè *Douche*.
 5. Suffimigio. 6. In cessu, interius vero. 1. Potu. 2. Gar-
 garismate. 3. Clystere. 4. Iniectione. 5. Instillatione è
 tribus fontibus primi hujus maximè increbuit, licet reli-
 quis mitius agat tamen adhuc validior pro quibusdam
 temperamentis delicatioribus tunc aquæ communis ad-
 jectione temperantur. Si segnius agat, acuitur adjectâ
 secundi vel tertii fontis aquâ.

CAPUT II.

De Acidularum Viribus.

ACIDULÆ omnes in genere vim obtinent summe
 diureticam, & aperientem, non nullæ quoque catharti-
 cam sed remissiore, iis præsertim obstructionibus con-
 ducunt quæ oriuntur ab humoris biliosi seu sulfurei & sa-
 lino alkalini pravis concretionibus, idque in calidioribus
 siccioribusque naturis, & quotiescumque laxiores visce-
 rum fibræ roborandæ sunt, nec non liquores quadame-
 nus diluendi atque temperandi, hinc profunt in hysteris
 affectibus, in ictero, & hydrope, in scorbuto, & asthri-
 tide à causa calida in calculo, dysuria, stranguriâ,
 & ischuriâ, in fluxu quovis immodico quales sunt. 1. Diar-
 rhææ, dysenteria, gonorrhæa, profluvium album mulie-
 rum mictus cruentus, uteri & sedis hæmorrhagia, in
 menstruorum suppressione, pica, & fœdis virginum co-
 loribus, in renum, vesicæ, & perinei aliarumque par-
 tium ulceribus, in scabie, lichenibus, achoribus, lue
 venerea, & lepra; pro hoc scopo eminent aquæ Sauregi-
 nales, phriscis & qui stomacha sunt debili adversantur.

CAPUT III.

De Acidularum Usu.

IN Acidularum usu variæ cautiones adhibendæ sunt circa earum dosim, assumendi modum, tempus & locum, ægotantis præparationem & regimen.

Dosis consuetæ pro singulis diebus à duabus libris ad sex & amplius excurrit, quæ tamen variè desinienda est, pro vario utentis temperamento, ventriculi robore, morbi indole, acidularum potentia (sic spadeses v. g. largius propinari possunt quam Pugenses,) & prout facilius vel difficilius permeant.

Ad summam dosim pergradus assurgendum est ita ut prima vice dimidiæ libræ dosis hauriatur & adjiciatur quotidie libra, donec ad quantitatem præscriptam perventum sit in quâ per 15. aut 20. dies imo per mensem integrum permanere oportet eaque demum similiter per gradus minuere. Non simul & uno hausta universa dosis ingerenda est ne stomachum prægraver, sed per vices intra semi horam assumenda zinzibere aut aniso condito post singulos haustus comesto, ad firmandum ventriculum statufque discutiendos, & tranquillâ deambulatione ut promoveatur earum transitus.